
DIRECTIA SILVICA ALBA
OCOLUL SILVIC CUGIR
xr. Fh"lgr-sLas?\

C[tre
GARDA FORESTIERA CLUJ

NOTIFICARE

Vi depunem allturat in vederea verificirii qi avizlrii favorabile ApV-ul
de produse accidentale22r ogaqul roanei, conform oN,{767t201,g,

=9ate=+Pv:- 
Partida 221Ogaqul Ioanei, situatl in Ocotut Sitvic Cugir, U.p.III R6ul

Mare, U.A. 163A,l66{suprafa{a 30.0 ha, volum 455.91 mc, nu sunt necesare implduriri,
proprietar Statul Rom6n, produse accidentale I.
Prin exploatarea acestui APV:

- nu se deplqeqte posibilitatea anuall stabilit[ prin amenajamentul silvic,
- nu sunt necesare modificlri de Ia prevederile amenajamentului ( OM 766120lS).- nu sunt arborete situate in afara arealului( ON'[766120lg),
- nu provine din proprieti{i mai mici de 10.00 ha neamenajate ( OM 165/2024 qi766120lg),- punerea in valoare s-a flcut in arborete f6ri restriclii piivind protec(ia mediului.

Factori destabilizatori care au afectat arboretul: Uscare si Vant.
llda rata ui de istra

Nu este cazul.

NumlruVdata inregistrlrii contractului la Garda Forestier[ Clui:

Nu este cazul.-

NumiruUdata documentului care atestl proprietatea: Nu este cazul.

o
o

Compartiment: Fond Forestier it: Fdndlan Mihai Bq,edan
22.07.2024

$ef Ocol
Nicol



OCOLUL SILVIC CUGIR

OCOLUL SILVIC CUGIR

Denumire A.P.V:

22.01 ,2024

VERIFICAT

ACT DE PUNERE iru VRIOERE NR. 2400].54I.00640

Unitate de Productie: - Reul l\4are

Sef Ocol, intocmit, Verificat,

;R^
Birou Fond Forestier,

fr

loanei
Suprafati total; act - (ha): 30.0
TTatament: T. PRODUSE ACCIDENTALE I

NaturaProdusului: PRODUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatare: SORTTMENTE St MULTIpLt DE SORTIN4ENTE
Datainventarierii: 20.07.2024
Anul exploatdrii: 2024
Procedeul de inventariere: FIR CU FIR
Ciocan forma CIRCULARA nr.: pS631
Accesibilitate: 1001-1500

lnformalii privind
N,T.S.Nt.

Grupa de specii Nr. de
a rbori

Volum

Stencarii pe - (ha):
Arbori putregiiogi - (buc): 3
cu un volum de - (mc): 1.00
lescarii - (buc):
cu un volum de - (mc):

RSSlnoase
FAG

Quercinee
Diverse tari
Diverse moi

LL 09
3

450,62
5.29

Total: 1112 455.91

Specia
SORTARE DIMENSIONALA Lemn

lu cru Coaji
Lemn de foc Volum

brutG1 G2 G3 t4L M2 t43 LS Total VF
FAG 0.43 o.29 0,02 0.17 0.07 0.02 1.00 0.06 4.23 0.29 5.29
N4OLID 15.61 88.93 66.79 117.6 6 44.82 L4,54 348.35 40.02 62.25 0.23 450.62TorAL I rO.o+ 89,22 66.79 117.68 44.99 0.07 14.56 349,35 40.08 66.48 0.5 2 455.91

U.A.

Suprafa!5
(ha) Varsta

ani
Pa nta

G

Semin[i5 utilizabil
Total
vol um
brut

Par
cursE

UA % S. tot CompoziIie H.

166 A 22.O0 21 .59 76 33.00 0 38 1.08
163 A 8,001 1e.48 7L 28.00 0 7 4.A3

U,A. MO FA Volum

166 A 38 1.08 38 1.08

163 A 69,54 5.29 74,83

Total 450.62 5.2 9 45 5.91

U.A, Specia
Diametre inSltimi VArst

a
Vol.
arb

Nr.
arb

Cregt
ere

Sortare dimensionalS
Coaji

Lemn foc Volum
brutdt dcq ht hc G1 G2 G3 M1 M2 M3 LS Tota I

166 A N40 2 0.18 26.55 23.42 23.42 76 0.37 1040 5.02 56.69 56.91 110.3
3

42.73 13.85 33,75 61.80 0.23 381.08

Total U.A.: 166 A 1040 5.02 56.69 5 6.91 110.3
3

42.73 13.85 33.75 61.80 0.2 3 3 81.0 8

163 A FA 40.00 40.00 22.t7 22.L7 7l r..76 3 0.43 0.29 0.02 0,17 0.07 0.02 0.06 4.23 0.29 5.29
N40 3 2.06 32.45 26.22 26.22 7L 1.01 69 10.59 32,24 9.88 7.33 2.09 0.69 6.27 0.45 69,54

Total U.A.: 163 A 72 11.02 32.53 9.88 7.35 2,26 0,07 0.71 6.33 4.6A o,29 74.A3
Total ceneral U.A. 1112 16.04 89.22 66.79 117.6

8
44.99 0.07 14.56 40.08 66.48 0.52 455.91

Acesta este un document generat din aplicatia sUMAL 2.0 ocol

Hondola Nicolae -



scHrTA PARCHETULUT

U.P.lll u.a.: 156A,163A
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Legendi Scara 1: 20.000
LimitS de parchet ffi Platforma primarl

123.....o t*-rF-l Pod (pode1) de traversare

Limitd zoni de adunat Drum de tractor cu eroziune excesivd

Linie de funicular Zoni tampon 2-5 m de la curs de api

rErrrl Drum de tractor existent @ Arboremort * 4lqo ua/644,
Drum de atelaje Habitat marginal

Drum auto forestier o lnsu16 de imbitr6nire

:--+ Adunat prin corhinire @ Cuib, vizuinS, b6rlog etc.

----+ Adunat cu atelaje Zon; de proteclie

A lzvoare de api @ Punct de deservire gantier

Drum de tractor necesar Coordonate parchet N:45, I e: zs,

Curs de api, pir6u Coordonate platf. primara N:45, I r, z:,
Distanla de adunat: 60m Distanta de scos-apropiat: 1001-1500 m
Parchetul este cuprlns in aria protejatS; DA / NU

Tehnologia de exploatare
Sortimente si multiplii de sortimente

Parchetul necesitd drept de servitute: D / NU Colectarea cu tracto,4{ftelaj e /) /
Data 22.07.2024 Responsabil marcare 5D Rosiu Sorin( H
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&{ NISTEft.r"i L fyrH$tlt rr"i I &pfl LOK st pA$u ft I t0R

0Rmth{

nr"..li.{.,..r.,..{l'.;.f:l r. zo2
pentru aprob*rea amenaj*mentului sitvic al f*ndutui farestier propr.ietate pubticl a statului,

adrninistrat de Regia f{atri*nal[ a Ff,durilor - Ronrlilva, prin Ocolul Sitvic dugir
(U"p. ll Cugir, U.P, lll ftAul l'lare qi U.p. Vl Rf,ut iitic), Oirec{ia Sitvicii ,&lba

Avin<l irt vcdere Re{eratul rJc aprobare nr. 13314?./26.A1 .20?.4 al Direcfiei Generate Pi<jr:ri
pi Stlategii il Silvicutturh,

In conforrnitere clt Avizlrt Cornisicli t.rhni<:e cle etvizare pentru silvic;r"rLturii dirr Minist,err"rl
Mediutui, Apetor;i Pfrdurilor nr. 2{16/10.10.?02} 91 tifiAnd cont eic Dercizia etapei cle irrcadrarc r1t.
1399121.A3.2A22 omis& de Agcrrlia pentru Prorec{ia.Modiuiui Atba,

in terrreiut prevederilor art.2?^ at,n. (12) ctin tegea ilr, 4S/i008 " t,ocir.r[ silvic, repubticati, cu
modific[.rite;i conipletirite ulterinare, ate'art. 57 atjn. t1,1, (4) pi {5} rtirr Ordonnr"l};r rlc urge,nqi a
Guvernu{ui nr, 57lT:A19 privirrc.l CocluI aornirristrat'iv, cu rnexlifiiirjte yi cr:mplet*rite ultdrioare,
prec$rl 9i ate ari, 1.J atjrr, (4) din Hot$rAren Ciuvernu{ui nr. /i3,'3,0?.0 privind olganizare* tri
itrnc;ionarca l"linistr':rrrtut Mediutui, Alretor gi P:irlLrr itor', cu modificirite ;i coml>Letiirile ulterir.rare,

lrrifiistrul modiului, apelor Ei pfiduritnr r:mite t-rrmiitorul

aftsl|4:

Art. 1, 5c aprohii amenajarnentrtt silvir: nl fon<lului forcsticr propric[atc pubtica a statului,
arjr:inistrat cie ltegia I'taqional5 a F*duritor-Rontsitva, prin Ocolut Silvic Ctrgir (U.p. llCugir, U.P. lll
Rliul Maru pi U.P, Vl R[ut A{ic), Direclia Silvic} Alba, pr*viizut "in anexa (are fa*o plrrte lntegrantfi
r3in prezentul urdin,

Itrl.' Z, Direcfia Ce'nerati Pa<lLrri ii $truteqii in Silvir:ulturi riin cadrut iiinislurutui ModiutLri,
Ap*lor gi Plclrld[r:r transrnitu prezentul orrJirr Regiei Natrion;rle a Piclirritor- ii.ontsilv*, care ril$punde
rJcl aplicarea ;i respuclare;: preverJerilor nces(uia.

Art. 3. - Prezen(ul ordin sc, pubticii in lv\onitorut Oficiat at llonrAniei, Partea l.

e4lbilSTRUL &[D*jLtit, ApILOR !t piDunlLOR

jvlirce;,r

'.: 
i;.,t1



DS:Alba
DESCRIERE PARCELARA

OS:Cugir UP:
DESCNEREA STAI'IUNII SI ARBORETULUI

]LM

ARB

P

R

P

M

RE

AR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

VOLUM162C l.00HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 Tp: 4l3l
SOL: 3ll2 Versatrtsuporior ondular EXPOZITIE: E
INCI 16 G ALTITUDINE] I18() M

I,ITTERA: continua-subtirc TIP FLORA: Rubus hinus
Natural tundanrcntal prod. ntij. relatjyrchietr
COMPACTUALAT ?FA 3MO
COMP,TEL: 9FA I Mo
SORTI FA Gros si nrijl.,ohcrcstca VARSTA EXPL.: I 19 ani

MO Gros si llgros,chcrcsLca

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.t Altc tlutc conrplcnrcnt.

POL: ERZ:

LtICRARI BXtsC.l

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

CRES

HA

MC MC/

UA
MC/
HA

FA

MO

f-A

IN

P

IN

60

60

30

24

30

14

19

20

l0

3

3

3

M

M

.4

.3

.-l

RN

NEC

RN

N

N

N 0. r6

0.40

0.24

114

105

t"l

114

105

't7

4.0

3.1

1.4

TOTAL 60 3 0.8 236 23( 8,5

DESCRIEREA STA1IUNII SI A]tBOI{ETULUI

ELM

ARB

P

R

P

M

RE

GE

ST,A

ANI

DN

CM

HM

M

C

L

P

v{El

I'EC AJ

EL

AC

PROVE VI

TA

LI

VOLUM CRIS162D I.36t-tA GI: 2 - tC SUp: A TSr-1420 Tp:--4ln-
SOL: I I I 2 Vcrsaut suporior ondulur EXpOZITIE: E
INC: 20 G ALTITUDINEj il90 M

[,ITTERA: continua-subtirc TIP FI-ORA: Ruhus hinus
Natur{l fundanroiltal pro(I. iltii. rglativ€chien
COMP.AC'I'UALA: gFA IMO
COMP.|ELT gFA I MO
SORT: FA Gros si nrijl.,chcrcstcu VARSTA EXPL.: I l0 ani

MO Gros si f.gros,chcrcslcn

SEM,UT]L:
SUBARBORET:
DATF COMPL.: Alrc ditru cotDplt'nrunt.

POL: F,R7.:

LUCRARI EXEC.:

LUCMRI PROP,; T.IGIENA

NIENT, MC,

HA

MC/
UA

MCI
HA

F,

MO

9

1

IN

P

35

35

20

22

12

13

3

3 M

.3 RN

NEC

N

N

0.1)

0.0t

102

t9

139

26

6.9

1.1

TOTAL 35 3 0.8 12t l6: 8.0

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBOITETULUI

ELlv

 RI

P

R

P

M

RE

GE

ST

VAtI

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

/IEi
.EC

EI

AC

AJ

PROVE

NIENT,/

VI

TA

LI

VOLUM CRIS163 A 21.31 HA GF: 2 -lC SUp: A TS: 4420 Tp: 4t3t
SOL: 3l 12 Vorsatrt ondular EXPOZITIE: SE
INC| 28 c ALTITUDINE: 1090 , I t90 M

t-l'l'lFIRA: continua-subtire 'l lP l.-l,ORA: Rubus hinu
Artitioial de prod. nrij. echien

COMI'.ACTUALA: t0 MO
COMP.TEL: loMO
SORT: MO Gros,chcrcsrca VARSTA EXPL.: 100 ani

MO Gros si f.gos,chcrcstca

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Altc dutu currrplcrrrcrrt.

LUCRARI tsXtsC.: 20I5-Reiruri
20 I7-T.produse accidentalc

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

MCr

HA
MC/

U 
MC/
H 

MO I( P '10 34 25 3 .4 NEC N 0.80 4'78 10186 9.1

TOTAL '70 3 0.8 478 10r86 9.1

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBO]TETULUI

.LM

ARB

P

R

P

M

RE

GE

VAII

ST,

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

NE

:E(

AG

AJ

EL PROVE

NIENTI
TA

LI

VOLUM cRnSI 63 B 0.70 HA GF: 2 - lC SUp: A TS: 4420 Tp: 4t3t
SOLI 3ll2 Vorsilr[supcrior ordulat EXpOZITIE: SE
INC: 22 c ALTITUDINET ll00-1180M
Ll'l'll-lRA: continua-subtirc 'l'lP |-LORA: Rubus hirtus
Arriticial dc prod. mij. echien

COMP.ACTUALA; l0 MO
COMP.TEL: 9Mo IDT
SORT: MO Gros,chcrcsrca VARSTA EXPL.: 100 ei

MO Gros si {lgros,chcrcsrca

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.i Altc date conlplcrncnr.

POL:

LUCRARI EXEC.;

LUCRARI PROP.: RARITURI

MC,

HA
MC/
UA

MC/
HA

MO ]C P 40 t8 15 3 I NEC N 0.90 259 l8l 12.7

TOTAL 40 3 0.9 259 t8t 12.1

POL: ERZ:



DS:Alba
DESCRIERE PARCELARA

OS:Cugir UP
DESCRIEREA S'IATIUNII S] ARBORI]TULUI

ELN

ARI

P

R

P

M

RE

GE

VAII

ST,A

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

v{E

tE(

EL

AC

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

VOLUM CRDS166A 27.02HA GF: Z_rC SUp: A TS: tAffny: tl\
SOLi 3l 12 Vorsant ondular EXpOZITIE: N
INC: 33 c ALTITUDINE; 790 -il30M
I-ITIERA: conlinua-suhtirc l'lp FI-ORA| Aspcrula-l)cntaria
Artiticial dc pil)d. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 6MO 3l,A lDr
COMP,TEL: 5Mo 4FA ] DT
SOR'I': FA Gros si mijl.,chcrcstca VARSTA EXPL.: Il0 ani

F  MUl. si gr.os,chorcstcn

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca lasuprafara/0.1S Altc darc ooDptcnlcnl.

PoL: IIRZ:
LIJCITARI tsXEC.:

LUCRARI PROP,I T.IGIENA

MC/

IIA
MC/
UA

MCi
H 

MO

FA

DT

3

I

P

IN

IN

75

75

75

l8

28

30

26

23

22

3

3

3

M

M

.4

.5

NEC

RN

RN

N

N

N

0.21

0.42

0.07

265

8l

2l)

7r60

2t89

54{)

4.5

1.9

0.4

TOTAL '75 3 0.7 366 9889 6.8

DESCRIEREA STA,TIUNII SI ARBORETULUI

SOL: 3 I 12 Versant supcrior ondula( EXpOZITIE: NV
INC: 26 G ALTITUDINET lt00 M

T,T'I'IERA: continua-subtirc 'l'lP FLORAT Aspcrula-Dcntaria
Atriicial de prod. mij. echien
COMP.AC'I UALA: I0 MO
COMP.'l'llL: l0MO
SORT: MO Gros,chercsrca VARSTA EXPL.: t00 ui

FA Mijl.sigos,chcrostca
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATt: CONIPL. j All( Llu(c (or)rpluDrcilr.

POL: DRZ:

LUCRARI EXEC.I

LUCRARI PROP,: RARITURI

ELN

ARI

P

R

P

M

GE

VAI]

ST,!

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

lrL PROVE VI

TA

LI

DENI VOLUM CRES

IEC AJ
NIENT, MC

HA
MC/

U 
MC/
HA

MO l( P 40 l8 t4 3 ,2 NEC N 0.9( 235 l1 12.7

TOTAL 40 3 0.9 235 lt 12.'l

DESCRIEREA STATIUNII SI AITBORETULUI

ELN

ARI

P

R

P

M

RE

CE

VAIi

STI

ANI
CM

DM HM

M

C

L

P

,{Er

'EC

EL

AC

AJ

PROVE

N]ENT,i

VI

TA

LI

DENI VOLUM CRES166C 11.95 IIA GF: 2 _ lC SUp: A TS: ilZO rp, 41t4
SOL: 3l 12 Vcrsant supcrior ondulal EXpOZITIE: E
tNC: 30 c ALTITUDINE: 1060 - 1200 M

l,l-l'IERA: continua-subtire 'l'lP !'I-ORA: Aspcrula-Dcnraria
Artiticial do prod. nrij. echien

COMP.ACTUALA: gMO I LA
['OMI,.TEL: gMO I LA
SORT: MO Gros,chercslcil VARSTAEXPL.: 100ani

FA Mijl. si Blos,chcrosrc{
SEM,UTILI
SUBARBORET:
DATECOMPL.: Rocalusuprulatn/0,lS Altc darcconrplcrnenr.

POL:

LUCRARl EXEC.I

LUCRARI PROP,: RARITURI

MO
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO

L I

P

P

45

45

24

28

16

t'7

3

3 M

3

3

NEC

NEC

N

N

0,81

0.09

25'7

26

3071

311

I 1.6

1.3

TOTAL 45 3 0.9 283 12.9

DESCRIE]IEA STATIUNII SI AI{BORETULUI

EL]V

ARI

P

R

P

RE

GE

M

STr'

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL PROVE

TA

Lt

DENI VOLUM CRES16'7 ll.86HA GF: I -2A SUp: M TS: 43lt Tpi 4t6t
SOL: 4105 Vcrsatrt oDdulal EXpOZITIE: E
INC| 40 G ALTITUDINET 720 -1090M
I-l'1 Il.,llA: continua-subrirc 'l ll, l.'Lt)RA: Vacciniun
Natural fundarncntal pmd. inf. relativ-ecltien
COMP.ACTUALA: 7FA 2MO tFR
COMP.I'EL: 8FA I MO I FR

SORT: MO Gros,chcrcstca VARSTA F,XPL.:
fA Mijl. si g'os,chcrcslca

SEM,Ul'IL:
SUBARBORET:
DATECOMPL.: Rocalasuprafata/o,3s l0%tulpini ncsmar.

AItc dutc crrrqrlunrcrl.
POL: EI(z:
LUCII.ARI EXEC.:

LUCRARI PROI.: T,IGIENA

tEc
NIENT,/ MC/

IIA
MC/
UA

MC/
HA

I.-A

FA

MO

FR

l

I

2

IN

LT

P

P

100

70

'10

70

36

26

30

28

21

11

2t

t'7

4

4

4

4

M

M

M

.5

.5

.4

.5

RN

RN

NEC

NEC

N

N

N

N

0.07

0.42

0. t4

0.01

23

l0l

66

l6

733

3218

2r 03

510

0.4

3.2

1.3

0.4

TOTAL 70 0.1 206 656t 5.3

C()NFORM
C}RIGINAL
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